
広島呉道路（クレアライン）広島呉道路（クレアライン）

JR山陽新幹線JR山陽新幹線

五日市IC五日市IC

広島西風
新都IC
広島西風
新都IC 広島IC広島IC

福田IC福田IC

馬木IC馬木IC

温品IC温品IC

間所IC間所IC矢賀IC矢賀IC

府中IC府中IC

大洲IC大洲IC

広島広島

東広島東広島天神川天神川

向洋向洋
海田市海田市

矢野矢野

坂坂

小屋浦小屋浦

ポートピアポートピア

天応天応

かるが浜かるが浜

吉浦吉浦 川原石川原石

安芸阿賀安芸阿賀安芸阿賀安芸阿賀 新広新広
広広

仁方仁方

安芸川尻安芸川尻

安登安登

安浦安浦

風早風早

安芸津安芸津

吉名吉名

大乗大乗 安芸長浜安芸長浜 安芸幸崎安芸幸崎

須波須波

呉呉

水尻水尻

東雲IC東雲IC
仁保IC仁保IC

宇品IC宇品IC

坂南IC坂南IC

志和IC志和IC
西条IC西条IC

河内IC河内IC

本郷IC本郷IC

三原久井IC三原久井IC

天応西IC天応西IC

天応東IC天応東IC

坂北IC坂北IC

出島IC出島IC

吉島IC吉島IC
観音IC観音IC

商工センター商工センター

JR呉線JR呉線

JR呉線JR呉線

旧海軍兵学校旧海軍兵学校

原爆ドーム原爆ドーム

広島県
道路公社本社
広島県
道路公社本社

厳島神社厳島神社

グリーンピアせとうちグリーンピアせとうち

くらはし桂浜温泉館くらはし桂浜温泉館

▲野呂山▲野呂山

▲灰ヶ峰▲灰ヶ峰

JR山陽本線JR山陽本線

JR山陽本線JR山陽本線

山陽自動車道山陽自動車道

東広島･呉自動車道（無料）東広島･呉自動車道（無料）

山陽自動車道

東広島市東広島市

広島市広島市

江田島市江田島市

熊野町熊野町

坂町坂町

倉 橋 島倉 橋 島

2 2

2

2

2

上三永IC上三永IC

高屋JCT高屋JCT

馬木IC馬木IC

下三永福本IC下三永福本IC

黒瀬IC黒瀬IC

郷原IC郷原IC

阿賀IC阿賀IC

広島東IC広島東IC
広島JCT広島JCT

呉IC呉IC

仁保JCT仁保JCT

三原市三原市 尾道市尾道市

糸崎糸崎

尾道尾道

向島向島

因島因島

生口島生口島

佐木島佐木島

高根島

岩城島 岩城橋

生名橋

弓削
大橋

伯方島伯方島

上蒲刈島上蒲刈島下蒲刈島

大崎上島大崎上島

岡村島岡村島 大下島大下島

島
下
大
小

島
下
大
小

明石港明石港

木江天満港木江天満港

白水港白水港

大西港大西港

安芸津港安芸津港

呉港呉港

広島港広島港

竹原港竹原港

小長港小長港

大三島

大島大島

　方港　方港宗方港宗方港

豊島

尾久比島

三角島

斎島

尾道IC尾道IC

三原バイパス三原バイパス

大島北大島北

武志島武志島
中渡島中渡島

小島小島

馬島馬島

広 島 県広 島 県

今治港今治港

波方港波方港

波止浜駅波止浜駅

波方駅波方駅
JR 予讃線JR 予讃線

大西駅大西駅
今治駅今治駅

港
浜
止
波

港
浜
止
波

今治地方観光情報センター今治地方観光情報センター

大角鼻

　　　　 港
村
岡

港
村
岡

港
村
岡

港
村
岡

　　　　

愛 媛 県愛 媛 県

瀬戸内しまなみ海道

竹原市竹原市

忠海忠海

高屋IC高屋IC

西瀬戸尾道IC

向島IC

因島北IC

因島南IC

生口島南IC
大三島IC

伯方島IC

大島南IC

今治北IC

今治IC

生口島北IC

至大阪至大阪

185

432

184

185

375

375

375

486

31

2
2

尾道JCT尾道JCT
福山西IC福山西IC

くれ観光
情報プラザ

三原三原

　　　　　　　　

呉 市呉 市

今治市今治市

広島空港広島空港

今治湯野浦 IC今治湯野浦 IC

湯ノ浦温泉郷湯ノ浦温泉郷

今治港今治港

波止浜駅波止浜駅
波方駅波方駅

  北 IC今治北 IC

今治地方観光情報センター今治地方観光情報センター
15

38

今治市今治市

今治市役所今治市役所

（

（

今治 IC今治 IC

大西駅大西駅
今治駅今治駅

愛 媛 県愛 媛 県

下田水港

大島南IC（

（

瀬戸内しまなみ街道瀬戸内しまなみ街道

伊予富田伊予富田

JR 予讃線JR 予讃線

今治小松自動車道　今治小松自動車道　

大崎下島

佐島

中央レンタサイクル

弓削島生名島

ナガタニ
展望台

大山祇神社

「道の駅」
しまなみの駅
御島

村上海賊
ミュージアム

「道の駅」
多々羅

しまなみ公園

よしうみ
バラ公園

今治城

タオル美術館

「道の駅」
今治湯ノ浦温泉

松濤園
蘭島閣美術館

コテージ
梶ヶ浜

であいの館
蒲刈

県民の浜

みかん
メッセージ館

御手洗の
町並み

歴史の
見える丘公園

A2
A3

A5

大和
ミュージアム

A1

B1

B2

B3

B4

B8

B9

A4 A6

A7

A9
A8

B6

B5

B7

C1

ゆめしま海道積善山

松原
海水浴場

C3

C2

見てね～

1
2
3
4

安芸灘大橋、
帰りの回数通行券を交換!

安芸灘大橋には
お得な回数通行券があります!

安芸灘大橋有料道路料金表

フェリーのご案内

570円
730円
890円

1,200円
2,040円

50円

5,550円
7,020円
8,540円

11,520円
19,590円

510円

25,130円
31,420円
38,240円
51,850円
87,470円

2,080円

車 種 区 分 通行料金
（現金） 11回券 100回券

回 数 通 行 券
（2023年4月現在）

軽自動車等　　　
普 通 車
中 型 車
大 型 車
特 大 車

軽車両等  　　　

125cc超
二輪含む

125cc以下
二輪等

安芸灘大橋回数通行券交付施設

展示物鑑賞

展示物鑑賞
じゃこ天、みかん、

特産物販売
島そば、特産品

お好み焼き、乾物

宿泊
農作物、海産物、
特産品、お土産

宿泊、食事、
地元特産品等

食事、おみやげ物

民宿、食事

民宿

宿泊
みかんわいん、

特産品等

地元特産品

喫茶、農産加工品、
雑貨等

宿泊

飲食、お土産品、
宿泊

特産品、酒類、
食料品等

はちみつレモン、みかん、
ジュース、ソフトクリーム等

宿泊、土産、食事等

観光案内、休憩等

0823-
65-3066

0823-
65-2900

0823-
70-8282

070-
4175-6427

0823-
65-2848

0823-
70-8151

0823-
68-0120

0823-
66-1177
0823-70-

7010
0823-

66-0114
0823-

68-0453
0823-

66-0234
0823-

68-2003
0823-

67-2278
0823-

66-3533
0823-

66-2200
0823-

66-5311
0823-

66-2025
0823-

67-2055
0823-

84-0262
0823-

23-7845

火

火

火・水

不定休

木
12/29 ～

1/3

無休

無休

火

火

不定休

無休

不定休

火

不定休

不定休
月・火・
不定休

不定休
火（10月～4月）

土日祝（5月～9月）

不定休
12/29～

1/3

場所・店舗名 商品等 交付時間 定休日 電話番号

（2023年4月現在）

蘭島閣美術館

松濤園

海駅三之関

丸谷カフェ

お好み焼 きしな

コテージ梶ヶ浜

であいの館 蒲刈

県民の浜 輝きの館

恵みの丘レストラン

お食事処 かつら蒲刈本店

島宿あこう

民宿かまがり

まちの駅 しまcafe きたたに

御手洗休憩所

潮待ち館

GLAMPISPA瀬戸内

ゆたか海の駅 とびしま館

村尾昌文堂
JA広島ゆたか商品開発課

（みかんあいらんど）

グリーンピアせとうち

くれ観光情報プラザ

下蒲刈

下蒲刈

下蒲刈

下蒲刈

下蒲刈

下蒲刈

蒲刈

蒲刈

蒲刈

蒲刈

蒲刈

蒲刈

豊浜

豊

豊

豊

豊

豊

豊

安浦

中央

9:00～17:00

9:00～17:00

9:00～17:00

11:00～14:00

11:00～14:00

8:30～17:00

9:30～17:00

8:00～18:00

11:00～14:00

11:00～21:00

16:00～

15:00～

7:00～19:00

9:00～16:00

12:00～16:00
8:00～10:00

15:00～20:00
土産11:00～16:00
食事11:30～14:00

9:00～18:00

9:00～15:30

9:00～17:00

9:00～19:00

回数通行券は、広島県道路公社本社、呉市の安芸灘諸島各市民センター及
び川尻市民センター（平日8：30 ～ 17：15）、安芸灘大橋有料道路管理
事務所（7：00 ～ 20：00）で販売しております。
詳しくは下記までお問い合わせください。

現金を支払い、安芸灘大橋から入島（普通自動車・軽自動車、
125cc超の二輪自動車等）し、指定施設で買い物等をして受け取ったレシー
ト（合計1,000円以上）と安芸灘大橋通行領収書を下の表の回数通行券交
付施設にお持ちいただくと、通行車種と同種の回数通行券1枚を交換します。
詳しくは下記までお問い合わせください。

※各施設の番号は裏面の地図内にご案内してあります。
※安芸灘大橋の料金所ではレシートと回数通行券の引換えはできません。

広島県道路公社サイト
https://www.hprc.or.jp/

安芸灘大橋有料道路回数通行券助成事業についてはこちら▲

❶
❷
❸
❹
❺
❻
❼
❽
❾













くれ観光情報プラザ TEL.0823-23-7845
呉市産業部観光振興課 TEL.0823-25-3309

広島県道路公社 TEL.082-504-7533
安芸灘大橋管理事務所 TEL.0823-87-3947

今治～宗方
1,470円
1,570円
1,880円
2,830円
3,040円
3,880円
4,080円
4,500円
5,030円
6,080円

730円

宗方～木江
1,310円
1,580円
2,170円
2,640円
3,230円
3,750円
4,340円
5,140円
5,630円
6,340円

710円

宗方～岡村
1,760円
1,870円
2,080円
2,930円
3,520円
4,040円
4,630円
5,400円
5,870円
6,810円

750円

車両の長さ／港間名
3m未満

3m以上4m未満
4m以上5m未満
5m以上6m未満
6m以上7m未満
7m以上8m未満
8m以上9m未満

9m以上10m未満
10m以上11m

11m以上12m未満
12m以上1m増やす

毎に加算する額

◆ 自動車運賃（乗用車・トラック・バス）

今治～宗方

760（380）円

宗方～木江

270（140）円

宗方～岡村

420（210）円運賃
※（ ）内：小児運賃

◆ 旅客運賃

今治
6：30

13：05

岡村
→

9：15
10：05

→
15：00
15：50
18：05

1
2
3
4
5
6
7
8

宗方
7：25
8：10

10：35
14：00

16：30
18：30

7：23

9：38
10：28
13：58
15：23
16：13
18：28

木江
7：38
8：23

10：48
14：13

16：43
18：43

自転車
原付自転車125cc以下
自動二輪車750cc未満
自動二輪車750cc以上

250円
500円
750円

1,010円

◆ 時刻表（今治→木江）

今治
8：10

10：55
14：30
17：35

岡村
6：50
9：35

13：30
16：15

小大下
7：02
9：47

→
16：27

大下
7：15

10：00
→

16：40

◆ 時刻表（岡村→今治）

小大下
150（80）円

1,660（840）円

今治
760（380）円
870（440）円
870（440）円
870（440）円
今治（往復）

宗方
220（110）円
370（190）円
420（210）円

1,450（730）円
岡村

1,660（840）円

大下
150（80）円
200（100）円

1,660（840）円

◆ 旅客運賃

岡村
9：25

13：20
16：05
19：10

今治
8：25

12：00
14：45
17：50

大下
→

12：55
15：40
18：45

小大下
→

13：07
15：53
18：57

1
2
3
4

（今治→岡村）

◆ 自転車・バイク運賃（二輪車）

大三島ブルーラインフェリー「みしま」岡村⇔宗方

市営せきぜん渡船フェリー「第二せきぜん」岡村⇔今治

（2023年4月現在）

（2016年2月現在）

※自動車1台につき運転者1名の運賃を含みます。

2,100円
2,830円
3,980円
5,350円
6,280円
7,440円
8,280円
9,220円

10,160円
11,000円

1,150円

1,100円
1,210円
1,820円
2,360円
3,100円
3,890円
4,200円
4,660円
5,180円
5,590円

500円

730円
860円

1,080円
1,430円
1,970円
2,240円
2,690円
2,920円
3,190円
3,380円

260円

3m未満
3m以上4m未満
4m以上5m未満
5m以上6m未満
6m以上7m未満
7m以上8m未満
8m以上9m未満

9m以上10m未満
10m以上11m

11m以上12m未満
12m以上1m増やす

毎に加算する額

◆ 自動車運賃（乗用車・トラック・バス）

※自動車1台につき運転者1名の運賃を含みます。

https://www.omishima-bl.net/

▲ 大三島ブルーライン
ウェブサイト

大三島ブルーライン（株）
TEL.0898-32-6713

〈着〉 〈発〉 木江
7：40
8：30

10：50
14：15

17：25
18：45

7：53
8：43

11：03
14：28

17：38
18：58

1
2
3
4
5
6
7
8

宗方 岡村

9：13
10：03

 →
14：58
15：48
18：03

→

8：50
9：40

11：05
14：35
15：25
17：40
19：00

今治

12：05
 

19：55

（木江→今治）
〈着〉 〈発〉

全区間
共通運賃車種

岡村～小大下
小大下～大下

自転車
原 付

751cc未満
751cc以上

150円
300円
440円
590円

190円
380円
570円
750円

◆ 特殊手荷物
岡村/小大下/
大下/宗方→今治

岡村～小大下～
大下→宗方岡村～大下 岡村・小大下

大下～今治車両の長さ／港間名

〈問い合わせ先〉

https://www.city.imabari.ehime.jp/

▲ 今治市
ウェブサイト

今治市役所 関前支所 岡村港務所
TEL.0897-88-2252

〈問い合わせ先〉

〈問い合わせ先〉

15分

しまなみ海運（株）　
TEL.0848-64-8527

1日12便 明石発　始発6：35　最終19：55
 小長発　始発6：15　最終19：40
●料金：明石～小長
　〔大人〕330円〔小人〕170円〔自転車〕150円 https://habushosen.jp/timetable/timetable04

安芸灘とびしま海道

おすすめ
スポット

呉市宝町5-20　 0823-25-3017　 67台（１時間100円）　 9：00
～ 18：00（入館は17：30まで）　火曜日（休日の場合は翌日休）　観
覧料：一般（大学生以上）500円、高校生300円、小・中学生200円

大和ミュージアム
10分の1戦艦「大和」や零戦などを展示。

A1

呉市下蒲刈町下島2277-3　 0823-65-2900　 50台（無料）　
 9：00～17：00（入館は16：30まで）　火曜日（休日の場合は翌日休）
観覧料：一般（大学生以上）800円、高校生480円、小・中学生320円

松濤園（しょうとうえん）

ユネスコ「世界の記憶」登録の絵図などを展示。

A2

呉市下蒲刈町三之瀬200番地の1　 0823-65-3066　 50台（無料）
 9：00～17：00（入館は16：30まで）　火曜日（休日の場合は翌日休）
観覧料：一般（大学生以上）500円、高校生300円、小・中学生200円

蘭島閣美術館
日本の近代絵画を代表する作品や、郷土ゆかりの
作家の作品などを展示。

A3

呉市下蒲刈町下島839-16　 0823-70-8151　約30台（無料）

コテージ梶ヶ浜
海水浴場に隣接している古民家風の宿泊施設。
キャンプ場やレンタサイクルもあります。

A4

呉市蒲刈町向985-1　 0823-68-0120　
 30台・大型バス4台（無料）　 9：30 ～ 17：00　年中無休

であいの館 蒲刈
瀬戸内海が眺望できる休憩・総合案内所。
地域の特産品が並び、食事も楽しめます。

A5

呉市蒲刈町大浦7605　 0823-66-1177　約100台（無料）

県民の浜
「日本の渚百選」に選ばれたロマンビーチ。テニス
コート，芝生広場，イベントホールなどもあります。

A6

呉市豊町大長5915-4　 0823-25-3181　 53台（無料）　
 8：30 ～ 17：15　年末年始　観覧料：無料

みかんメッセージ館
豊町のみかん栽培の歴史などを展示。

A7

呉市豊町御手洗 　 0823-67-2278　約45台（無料）

御手洗の町並み
江戸時代に港町として栄えた御手洗地区には，当時の
面影をとどめる建物や史跡が多く残されています。

A8

呉市豊町御手洗　 0823-67-2278　約10台（無料）

歴史の見える丘公園
御手洗や来島海峡，四国の山々が一望できるほか，
遊歩道からは四季折々の風情が楽しめます。

A9

今治市関前岡村乙7-1　 0897-88-2111（関前支所）　
 5台（無料）

ナガタニ展望台
観音崎の美しい岬と瀬戸内海を見下ろす白亜の展望台。

B1

今治市大三島町宮浦3327　 0897-82-0032　 13台（無料）　
参拝自由（開門は日の出頃～ 17：00）　年中無休

大山祇神社（おおやまづみじんじゃ）

天照大神の兄である大山積大神を祀る神社。隣接する
宝物館（有料）には国宝を含む数多くの重要文化財を収蔵。

B2

今治市大三島町宮浦3260　 0897-82-0002　約30台（無料）
 8：30 ～ 17：00

「道の駅」しまなみの駅御島
大山祇神社に隣接した大三島観光の拠点となる道の駅。
地元の特産品を販売。

B3

今治市上浦町井口9180-2　 0897-87-3866　
普:約300台・大型:16台（無料）　 9：00 ～ 17：00　年中無休

「道の駅」多々羅しまなみ公園
世界有数の斜張橋「多々羅大橋」を眺望できる最高の
ビュースポットがある道の駅。

B4

今治市宮窪町宮窪1285　 0897-74-1065　普:約50台・大型:3台（無料）
 9：00 ～ 17：00（入館は16：30まで）　月曜日（休日の場合は翌日休）・
年末年始　観覧料：一般310円 学生160円、高校生以下又は18歳未満は無料

村上海賊ミュージアム
海賊をテーマにした博物館。
村上家伝来資料や能島城跡などの出土品を展示。

B5

今治市吉海町福田1292　 0897-84-2111（吉海支所）　
約100台（無料）　入園自由　年中無休

よしうみバラ公園
世界のバラ約400種3,500株が咲き誇る公園。見頃は
5月中旬～ 6月上旬。10月中旬～ 11月上旬の年2回。

B6

今治市通町3-1-3　 0898-31-9233　 56台（100円/時）　 9：00
～ 17：00　 12/29 ～ 12/31　観覧料：一般520円・学生260円

今治城
慶長7年（1602年）に藤堂高虎によって築城が開始されま
した。全国的にも珍しい堀に海水を引き込んだ海岸平城。

B7

今治市長沢甲252-2　 0898-47-0990　普:約30台・大型：3台（無料）
 9：00 ～ 18：00（7 ～ 8月は8：30 ～ 18：30）　年中無休

「道の駅」今治湯ノ浦温泉
今治の特産品販売コーナーやレストランなども
充実している温泉スタンド。

B8

今治市朝倉上甲2930　 0898-56-1515　普:約250台・大型:16台
（無料）　 9：30～18：00（土曜日は20：00まで）　無休（冬季期間あり）
入館料：大人800円・中高生600円・小学生400円

タオル美術館
タオルをアートとして魅せる美術館。館内には
フォトスポットがいっぱい。カフェやレストラン併設。

B9

頂上付近に約15台（無料）　※桜の時期には交通規制あり

積善山積善山
麓から頂上までの登山道沿いに植えられた桜は
約3千本にも及び、満開になると「天女の羽衣」とも
評される積善山の桜。

C1

約50台（無料）※海水浴シーズンのみ、キャンプ場は有料

松原海水浴場
愛媛県で唯一、環境省選定の「快水浴場百選」に選ばれ
た海水浴場で、敷地内にはファミリー専用のキャンプ場
「エコフィールド松原」があります。

C2

ゆめしま海道
令和4年3月20日に開通した「岩城橋」を含む
３つの橋で４つの島を渡る海道。信号もトンネルもなく
ストレスフリーな環境でサイクリングが楽しめます。

C3

お出かけ前にこちらもチェック！

https://tobishima7.com/

明石（大崎上島）⇔小長（大崎下島）

行ってみよう！

広島・呉～愛媛・今治 のんびりドライブ情報

安 芸 灘
あ　　 き なだ

第二版

マップに関する
お問い合わせ

呉市土木企画室（事務局） TEL.0823-25-3184
今 治 市 関 前 支 所 TEL.0897-88-2111

とびしまの橋と海をイメージした妖精
「あきなだーん」と「めねこさん」

安芸灘大橋の

帰りの回数通行券を
交換できます!

❶～の施設
で交換できます
詳細はこの右面にて

場所は裏面をご覧ください
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安芸灘大橋（有料）

完成：
2000年1月18日
橋長：1,175m
形状：吊橋

蒲刈大橋

完成：
1979年10月13日
橋長：480m
形状：トラス橋

豊島大橋

完成：
2008年11月18日
橋長：903.2m
形状：吊橋

豊浜大橋

完成：
1992年11月30日
橋長：543m
形状：トラス橋

平羅橋

完成：
1995年8月1日
橋長：98.5m
形状：PC斜張橋

中の瀬戸大橋

完成：
1998年10月6日
橋長：251m
形状：
ニールセンローゼ橋

岡村大橋

完成：
1995年8月29日
橋長：228m
形状：ニールセン
ローゼ橋
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７つの橋と
移動時間の
めやす 凡　　例

安芸灘とびしま海道7橋
（とびしま七つ橋）
瀬戸内しまなみ海道
自動車専用道路
国道
県道
フェリー航路
県境
トイレ
ガソリンスタンド
駐車場
安芸灘大橋回数通行券
交付施設

GS
P

WC

安芸灘とびしま海道

グリーンピア
せとうち



お好み焼 きしな

丸谷カフェ

島宿あこう

民宿 かまがり

❺

であいの館
蒲刈

❼

コテージ梶ヶ浜
❻

蘭島閣
美術館 ❶

松濤園
海駅三之関

❷
❸

お食事処
 かつら

蒲刈本店





県民の浜・
輝きの館

恵みの丘
レストラン

くれ観光情報プラザ


御手洗休憩所

潮待ち館

まちの駅 
しまcafe 
きたたに

❶～

ゆたか海の駅
とびしま館
村尾昌文堂

GLAMPISPA
瀬戸内

JA広島ゆたか
商品開発課

（みかんあいらんど）








詳細マップ





❹





❽

❾

かまがりおおはし とよしまおおはし とよはまおおはし へいらばし なかのせとおおはし おかむらおおはしあきなだおおはし

広島県道路公社のHP
「安芸灘とびしま
サイクリングマップ」
も参考にしてね！

▲サイトへ

❶～の施設で
安芸灘大橋の

帰りの回数通行券を
交換できるよ! 詳細は

裏面を
見てね


